dei nobiliores. 

   Nei casi più complessi e che coinvolgevano grandi 

famiglie aristocratiche (o a volte anche grandi enti 

religiosi) le parti contendenti si ritrovavano davanti 
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ad un’autorità notarile e ad una giudiziaria per stilare 

un documento di riappacificazione, alla presenza 

ulteriore della massima autorità del duca356. Il duca 

esercitava questo potere solo poche volte nel totale 

delle dispute (erano rare le occasione in cui si era 

costretti a coinvolgere il duca), come sembrerebbe 

emergere dalla documentazione, tuttavia la sua 

presenza era fondamentale per la risoluzione dei casi 

particolarmente complessi e che si trascinavano da 

molto tempo.   

   Un esempio ci è dato da un documento del X secolo 

che dà notizia di una lite particolarmente aspra 

presenziata dal duca in persona: i protagonisti sono 

un gruppo di uomini di Miana che diede particolare 

“filo da torcere” al monastero dei Santi Sergio e Bacco. 

L’igumeno del cenobio si era impegnato 

pubblicamente a concedere ad responsaticum una serie 

di terre ai contadini Alfano, Iohanniperto,  Pietro e 

356 Nel documento Capasso, Monumenta, 21, p. 30, si fa riferimento alla 
presenza risolutiva del duca: i protagonisti sono Leo filius Stephani 
magnifici e Gregorius filius Andree magnifici. Il titolo di “magnificus” era di 
evidente e diretta emanazione imperiale, ed era naturalmente dispensato 
solamente alla più alta aristocrazia dell’impero: ciò sembrerebbe 
confermare l’ipotesi di una presenza giudiziaria del duca solo in casi che 
coinvolgevano l’aristocrazia.  

Tutela dei 
deboli? 
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Guiso: in seguito preferì dare una parte di queste 

stesse terre in concessione ad altri. I contadini, consci 

dei diritti maturati con la stesura della chartula 

promissionis che vincolava il monastero (uno dei più 

potenti in tutto il ducato) a rispettare i patti, richiesero 

un pubblico giudizio alla presenza dello stesso duca. Il 

duca diede ragione agli abitanti di Miana e costrinse 

l’igumeno a restituire loro le terre precedentemente 

promesse357. In questo documento sembrerebbe 

357 Capasso, Monumenta, 277, pp. 171-172: «Visus itaque fuit d. Filippus 
ven. igumenus monasterii Ss. Sergii et Bacchi...  facere Alfano filio q. 
Maurini et Ioanniperto filio q. Guisoni seu Petro et Guiso, germanis filiis 
q. Marii et habitatoribus in loco, qui vocatur Miana, territorio 
Cimiterense, chartulam promissionis responsaticum de omnes terras 
iuris memorati monasterii, que nominatur de illut Boccuboccum, ut 
darent in dicto monasterio omni annue responsaticum modia 4. fasioli 
rubei, tractum usque intus portam dicti monasterii, mensuratum at 
modium iustum et per ipsam chartulam antestandum et defensandum. 
Et quia iterum postea idem d. Filippus ven. igumenus cum cuncta 
congregatione etc. dederat unam ex ipsis petiis de memorata terra, et 
nominatur at casale, a q. Angelo filio q. Iohannis, qui vocatur Bespi, 
abitator in Ciccanum, memorato territorio Cimiterense, per chartulam at 
responsaticum; et coheret sibi memorata petia de terra, que vocatur at 
casale at ille gripte ab uno latere terra heredum Iohannis Scaniclati et de 
alio latere et de alio latere terra heredum q. d. Sergii Tribuni, de uno 
capite est limiti publicum, et de alio capite terra S. Nolane ecclesie et 
terra omninibus de Cimiterium et terra heredum q. d. Alfani et heredum 
memorati Iohannis Scaniclati. Et quia memorati Alfanus et 
Iohannipertus seu Petrus et Guiso venerunt cum memorata chartula et 
quesiverunt d. Filippum igumenum ut redderet ipsis memoratam 
petiam de terra ; et quia ambe partes perrexerunt ante vestigia gloriose 
potestatis d. Sergii in Dei nomine etminentissimo Consul et Dux et ante 
iudices eorum in publico una cum memorato Angelo, iudicatum est 
inter eos quod si pars memorati Alfani et consortium iuraret ante 
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emergere un dato molto significativo riguardo